Programación 

Durante el ejercicio 2011, el ITAO en su proceso de 

planeación realizó el Plan de Trabajo Anual 2011 

(PTA),  el Programa Operativo Anual 2011 (POA) y 

el desarrollo de su Plan Maestro. 

El ejercicio programado ascendió a $1,517,400.00 

(un millón quinientos diez y siete mil cuatrocientos 

pesos 00/100 M.N.) 

Se efectuó la evaluación del programa operativo 

anual, de igual manera se llevo a cabo una 

adecuación mediante reducción al mismo, debido 

a la baja captación de ingresos propios dando un 

total de $165,800.00  (Ciento sesenta y cinco mil 

ochocientos pesos 00/100 M.N.). 

Presupuestación 

La instrumentación para el alcance de las metas se 

definió con los procedimientos establecidos en el 

SGC. 

Cada una de las áreas ejerció el presupuesto de 

acuerdo a las necesidades derivadas de la atención 

a la matrícula y a las metas establecidas en el Plan 

de Trabajo Anual 2011. 

El presupuesto autorizado en gasto de operación 
para el año 2011 asignado a actividades 
académico-administrativas del ITAO ascendió  a  
$1, 150,000.00 (Un millón ciento cincuenta mil 
pesos 00/100 M.N.).  De este monto $650,000.00 
(Seiscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 
fueron asignados para aulas prefabricadas y 
provisionales los ingresos propios por concepto de 
matrícula ascendieron a $165,800.00  (Ciento 
sesenta y cinco mil ochocientos pesos 00/100 
M.N.).  

La insuficiencia de recursos no ha permitido 
adquirir equipamiento que permita desarrollar al 
100% las prácticas sugeridas en los programas de 
estudio. 

Evaluación 

De acuerdo a lo programado en el Plan de Trabajo

[...]

asignado por la Tesorería de la Federación a 

través de la DGEST e Ingresos Propios; 

recurso que generado por el mismo Instituto. 

Para el ejercicio 2011 el presupuesto asignado 

según oficio emitido por la DGEST en Gasto 

Directo es por la cantidad de  $1,150,000.00,  

(Un Millón Ciento Cincuenta Mil Pesos 

00/100 M.N) recurso que se erogo  al 100 % 

en Gastos de Operación correspondiente a los 

capítulos 2000 (Recursos Materiales y 3000 

(Servicios Generales) y de acuerdo a los 

Procesos Estratégicos derivados del Programa 

Operativo Anual. 

Los Ingresos Propios Captados fueron por la 

cantidad der $165,280.00 (Ciento Sesenta y 

Cinco Mil Doscientos Ochenta Pesos 

00/100 M.N.) y que fue por Inscripciones, 

Reinscripciones, Examen de Admisión, 

Examen Global y Constancias; La cantidad 

que se ejerció fue por $ $158,607.47 (Ciento 

Cincuenta y Ocho Seiscientos Siete Pesos 

47/100 M.N) quedando un remanente para el 

ejercicio 2011 por $ $  6,672.53  (Seis Mil 

Seiscientos Setenta y Dos Pesos 53/100 

M.N.), recurso a ejercer en el 2012. 

Inversiones en Equipamiento 

La inversión de equipamiento por Ingresos Propios 

fue por la cantidad de $77,494.55 (Setenta y Siete 

Mil Cuatrocientos Noventa y Cuatro Pesos 55/100 

m.n.), como a continuación se detalla: 

Los movimientos financieros se realizaron a través 

del Banco Banorte en donde se aperturaron dos 

cuentas: 

Gasto Directo cuenta 0666811138 
 Ingresos Propios cuenta 0666811129

[...]

Mónica 

Docente 

Jasso Melo 
María Patricia 

Docente 

Se atendió la administración de la nómina 

realizándose los pagos al personal cubriendo un 

total de  24  quincenas más prestaciones  dando un 

total de $1,588,743.49 (Un Millón Quinientos 

Ochenta y Ocho Mil Setecientos Cuarenta y Tres 

pesos 49/100 M.N.) para cubrir  las plazas 

asignadas al Instituto por la DGEST. 

Personal que cuenta con el grado 

de Maestría, Candidato a grado  y 

Licenciatura 

Tipo de plaza 

PLAZA NOMBRE CARGO 
11031402E352104